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Introduction
This year marks the centennial of Albert Einstein’s introduction of the cosmolo-
gical constant Λ into his general theory of relativity. At that time the large-scale
structure of the universe was assumed to be static, but the original 1915’s field
equations did not permit a static cosmological model Einstein desired – a problem
remedied by the very addition of the cosmological constant. While later devel-
opments in astronomy persuaded him to abandon this cosmological model and
the constant itself, recent years have turned Einstein’s self-perceived mistake into
another of his achievements, as cosmologists have found another use for the con-
stant: not to make the universe static, but to make it less static than it was
considered to be for the most of the twentieth century, in accordance with obser-
vations concluding that the expansion of the universe is accelerating for seemingly
no good reason.

Soon after the cosmological term was added to the equations, Dutch math-
ematician, physicist, and astronomer Willem de Sitter discovered the de Sitter
space-time, also reaching its hundredth anniversary this year. It is an exact solu-
tion to the vacuum Einstein field equations with a positive cosmological constant.
As it was suggested by Einstein himself that the value of the constant is positive,
de Sitter did not consider an analogue with a negative cosmological constant.
Therefore, this so-called anti-de Sitter solution did not emerge until years later.
Interestingly, it seems as if it appeared from nowhere, since its discovery cannot
be traced anywhere in the literature, possibly due to the formal similarity of the
space-time with the original de Sitter one.

This thesis, however, deals with a more general space-time then that of de
Sitter, specifically the Kerr–Newman–(anti-)de Sitter space-time. It is an exact
solution to the Einstein–Maxwell equations with a non-zero cosmological constant
of either sign and involves a massive, rotating and charged black hole. It can be
considered an amalgamation of the aforementioned (anti-)de Sitter background
with the asymptotically flat Kerr–Newman black hole, which was discovered in
1965 by American physicist Ezra T. Newman as an electrically-charged variant
of the previous 1963’s rotating solution bearing the name of Roy Kerr, a math-
ematician from New Zealand. By setting different parameters of the metric equal
to zero, it is possible to obtain each of the solutions above from the examined
general one as a limiting case, as well as the oldest nontrivial exact space-time and
the “mother of all black holes”: the 1916’s Schwarzschild solution, discovered by
German physicist and astronomer Karl Schwarzschild; its charged extension:
the Reissner–Nordström metric, found independently by German aeronautical
engineer Hans Reissner in 1916, German mathematician, theoretical physicist
and philosopher Hermann Weyl in 1917 and Finnish theoretical physicist Gun-
nar Nordström in 1918; and their counterparts with a non-zero cosmological
constant. Finally, by eliminating all parameters, the most radical limit leads to
the Minkowski space-time – the stage of special relativity –, named after German
mathematician Hermann Minkowski.

However beautiful and interesting they may be, exact solutions are merely an
approximation to realistic physical situations found in the universe, since we must
keep in mind the non-linearity of the Einstein equations, but they certainly offer
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us a deeper insight into the theory of relativity. One important example is the
Kerr space-time, as it can be used to model the vicinity of rotating astrophysical
objects. Moreover, even the simpler Schwarzschild solution can be used to explain
one of the fundamental mysteries incompatible with classical mechanics, showing
the need for a better theory, namely the perihelion precession of Mercury – even
though Einstein’s original explanation relied on his own approximate solution to
the field equations. Our space-time, being a generalisation of both Schwarzschild
and Kerr solutions, can be also used in such a context. However, one must keep
in mind that electric charge is usually considered negligible in real black holes,
as macroscopic objects tend to be neutral (a limit that can be performed easily
in the chosen metric). As for the cosmological constant, even though a positive
cosmological constant corresponds to current observations, its observed value is
small and its effects only dominate the influence of the black hole itself over
larger distances. However, far from the black hole one cannot assume that the
model poses a viable approximation of real situations, because one cannot neglect
the influence of other astrophysical matter there, exerting gravitational effects of
its own. Nonetheless, adding the cosmological constant is a step towards higher
precision of the model regardless of the distance from the singularity.

Although the cosmological constant is considered to be positive, for the sake
of completeness we shall not prefer one sign over the other in our investigations.
Considering a cosmological constant of the opposite sign may have its uses as well,
for example in the so-called AdS/CFT correspondence in string theory [1, 2].

The thesis is divided into three parts followed by three appendices. While the
main topic of the work is motion of charged test particles in the examined space-
time, in the first part of the presented thesis we study some general properties of
the metric itself: Firstly, we verify that the Einstein–Maxwell field equations are
indeed satisfied. Then, we delve into the problem of extremal scenarios when gen-
erally different horizons merge. We manage to find the conditions the parameters
of the metric must satisfy in order to produce a certain horizon arrangement, we
draw conformal diagrams of the extremal scenarios and compare our results with
those for extremal Kerr–Newman black hole. We close the chapter by observing
some effects of frame-dragging.

In the second part, we primarily examine motion of charged test particles
in the Lagrangian formalism. Problems of motion of charged particles in the
Kerr–Newman solution and of uncharged particles in the Kerr–(anti-)de Sitter
space-time have recently been studied [3, 4], albeit using the Hamilton–Jacobi
equation. We aim to undertake the next logical step of bringing both charged
particles and a non-vanishing cosmological constant into play, focusing solely on
the equatorial plane and the space-time’s axis. After establishing the formalism
and determining the integrals of motion, we first study the problem of static
particles. Next, we examine stationary circular orbits and the effective potential
for equatorial motion. The chapter ends with radial motion on the axis, where
we manage to find an interesting alternative effective potential to describe the
turning points. For photon motion, we utilise the near-horizon approximation to
find null geodesics in a horizon’s neighbourhood.

In the considerably shorter third part, we set out to investigate the null
geodesic tunnelling method as proposed by Maulik K. Parikh and Frank Wil-
czek [5]. The method models black hole radiation using a semi-classical approx-
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imation of quantum mechanics. Unlike the earlier works by Stephen W. Hawking
based on the quantum field theory [6, 7], this approach enforces the conservation
of energy through the back-reaction of the metric and can, therefore, lead to more
relevant results. As an added bonus, the calculations required by the tunnelling
method are also much simpler than those in Hawking’s works. After introducing
the method, we shall try to apply it to the horizons in the Kerr–Newman–(anti-
)de Sitter space-time in hopes of determining their temperatures, pointing out
various inconsistencies plaguing the literature along the way.

Finally, the first two appendices are dedicated to alternative approaches to the
studied problem of motion: One analyses an (almost) equivalent Lagrangian and
the other derives the Carter constant using the Hamilton–Jacobi equation without
further drawing any consequences for particle motion. Last but not least, the
final appendix is mathematical, introducing methods of determining the number
of positive roots a polynomial has.

Tensor & unit formalism
Tensors are used to describe physical quantities in the general theory of relativity.
We shall make use of the standard tensor index notation, where the upper indices
are contravariant (“vector”) and the lower are covariant (“covector”).

As usual, Greek indices range from 0 to 3 and Latin indices from 1 to 3, the
zeroth index corresponding to the time-like coordinate. For the sake of clarity, in
specific cases we shall write the symbol denoting the given coordinate, not the
corresponding number.

In the presented formulae we work with the usual Einstein summation con-
vention where one should automatically assume summation over two opposite
identical indices in a tensor or a product of tensors unless specifically stated
otherwise.

The used signature of the metric tensor is ( − + + + ). Time-like vectors,
therefore, have negative magnitude.

This thesis uses the geometrized unit system in which the speed of light c
and the gravitational constant G are set equal to unity. When assigning specific
values to physical quantities, we shall either express them as a multiple of another
quantity of the same dimension, or we shall make use of an arbitrary unit of length
denoted u.
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1. The space-time
The space-time we shall be investigating is the Kerr–Newman–(anti-)de Sitter
solution with the standard Boyer-Lindquist-type coordinates [8]. The line element
reads

ds2 = − ∆r

Ξ2ρ2

(
dt− a sin2 θ dφ

)2
+ ρ2

∆r

dr2 + ρ2

∆θ

dθ2+

+ ∆θ sin2 θ

Ξ2ρ2

(
adt− (r2 + a2)dφ

)2
,

(1.1)

where
ρ2 = r2 + a2 cos2 θ ,

∆r = (r2 + a2)(1 − 1
3Λr2) − 2mr + q2 ,

∆θ = 1 + 1
3Λa2 cos2 θ ,

Ξ = 1 + 1
3Λa2 .

(1.2)

This space-time describes a rotating electrically-charged black hole with mass m,
angular momentum per unit energy1 a and charge q in a background universe with
a non-zero cosmological constant Λ. The space-time has a ring singularity located
at r = 0, θ = π/2. It is a stationary and axially-symmetrical electrovacuum
solution of the Einstein–Maxwell equations with the four-potential2

A = − qr

Ξρ2

(
dt− a sin2 θ dφ

)
. (1.3)


[…]

for polynomials of higher degrees, where one can expect multiple sign changes. If
needed, this rule can also give the upper bound on the number of negative real
roots by considering polynomial p(−x) instead of p(x).

Now, for the currently studied polynomial (C.1), we need to consider two
cases with respect to the sign of Λ. In table C.1 we wrote down the signs of the

1Recall that equation (2.40) gave the positions of static ZAMOs in the equatorial plane for
space-times with a > 0. For space-times with a = 0 no such condition was necessary, as all
static particles were ZAMOs automatically.

2As a short philosophical intermezzo, let us mention that the book is also the source of
the famous quotation “I think, therefore I am” in its French original “Je pense, donc je suis”.
Interestingly, the Latin variant “Cogito ergo sum” did not appear until seven years later in
Descartes’ Principia philosophiae, which was written in Latin, unlike the previous work.
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individual coefficients for a given sign of Λ. From the table one can immediately
see that for a positive Λ the polynomial has no positive roots, while for a negative
Λ it has one.

Term Λ > 0 Λ < 0
r3 + −
r2 0 0
r1 + −
r0 + +

Sign changes: 0 1

Table C.1: Descartes’ rule applied on (C.1)

Sturm’s theorem [61], first published by French mathematician Jacques
Charles François Sturm in 1835 (almost 200 years after Descartes’ work), gives
the exact number of real roots in an almost arbitrary real interval (a, b) ⊂ R,
with the only condition that a and b are not roots of the polynomial themselves.
The theorem is, therefore, much more robust than the rule of signs, which only
estimates (not necessarily precisely) the number of roots on a half of the real
axis, but it is also understandably more complicated, which excludes the use of
the theorem in most of the thesis3.

Before we present the theorem itself, we first need to introduce a so-called
Sturm sequence of polynomials for p(x). The standard sequence4 begins with
p0(x) = p(x) and p1(x) = p′(x), with the remaining polynomials defined as

pi+1(x) = pi(x)qi−1(x) − pi−1(x) = −rem(pi−1, pi)(x) (C.2)

for i ≥ 1, with qj being the quotient and rem(pj, pj+1) the remainder of polynomial
division of pj by pj+1. The degree of polynomials in the sequence is decreasing and
the sequence ends with the last non-zero remainder. Further, let us denote δ(x0)
the number of sign changes in the standard sequence at x = x0, again ignoring
zeroes. The theorem then states that the number of distinct real roots (that is,
excluding multiplicities) in real interval (a, b) satisfying p(a) ̸= 0 and p(b) ̸= 0 is
equal to δ(a) − δ(b). In order to obtain the number of positive roots, one should
set a = 0 and formally b = ∞; for δ(∞) one only needs to consider the leading
terms in the polynomials of the Sturm sequence.

For (C.1) the standard sequence is

p0(r) = 2Λr3 + Λa2r + 3m,

p1(r) = 6Λr2 + Λa2 ,

p2(r) = −2
3Λa2r − 3m,

p3(r) = −Λa2 − 243m2

2Λa4 .

(C.3)

3If polynomials’ coefficients were numbers, the theorem would be applied quite easily. Un-
fortunately, we want to deal with letters...

4A Sturm sequence is defined by the properties of the polynomials. The provided formulae
are one way of constructing the sequence.
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The results, consistent with Descartes’ rule, are written in table C.2 for both
signs of Λ.

Λ > 0 Λ < 0
Polynomial Sign at 0 Sign at ∞ Sign at 0 Sign at ∞

p0 + + + −
p1 + + − −
p2 − − − +
p3 − − + +

Sign changes: δ(0) = 1 δ(∞) = 1 δ(0) = 2 δ(∞) = 1
Positive roots: δ(0) − δ(∞) = 0 δ(0) − δ(∞) = 1

Table C.2: Sturm’s theorem applied on (C.1)

Take note that considering the amount of information one can extract about
the roots, there are other methods somewhere in between these two, such as
the Budan–Fourier theorem [60], which gives the upper bound on the number of
roots in an interval. We elected to examine the two methods only, as the former
one represents the most effortless yet imprecise way of estimating the number
of positive roots, while the latter one is the precise (and for our needs usually
unusable) method.
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Newman black holes. General Relativity and Gravitation 45 (2013) 79.

[40] Vanzo, L. On tunneling across horizons. Europhysics Letters 95 (2011)
20001.

[41] Ma, Z. Z. Hawking temperature of Kerr-Newman-AdS black hole from tun-
neling. Physics Letters B 666 (2008) 376.

[42] Belinski, V. A. On tunnelling through the black hole horizon. Physics Let-
ters A 376 (2012) 207.

[43] Unruh, W. G. Notes on black-hole evaporation. Physical Review D 14
(1976) 870.

[44] Aliev, A. N. Electromagnetic Properties of Kerr–anti-de Sitter Black Holes.
Physical Review D 75 (2007) 084041.

[45] Sekiwa, Y. Thermodynamics of de Sitter Black Holes: Thermal Cosmolo-
gical Constant. Physical Review D 73 (2006) 084009.

[46] Dehghani, M. H., KhajehAzad, H. Thermodynamics of a Kerr Newman
de Sitter black hole. Canadian Journal of Physics 81 (2003) 1363.

110

[47] Caldarelli, M. M., Cognola, G., Klemm, D. Thermodynamics of Kerr-
Newman-AdS Black Holes and Conformal Field Theories. Classical and
Quantum Gravity 17 (2000) 399.

[48] Li, H. et al. Hawking radiation of Kerr-Newman-de Sitter black hole.
European Physical Journal C 63 (2009) 133.

[49] Hawking, S. W., Hunter, C. J., Taylor-Robinson, M. M. Rotation and
the AdS/CFT correspondence. Physical Review D 59 (1999) 064005.

[50] Jiang, Q. Q., Wu, S. Q. Hawking radiation from rotating black holes in
anti-de Sitter spaces via gauge and gravitational anomalies. Physics Letters
B 647 (2007) 200.
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