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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
The present thesis investigates the problem of motion of charged particles, both massive and
massless, within the Kerr-Newman-(anti)de Sitter spacetime. The first chapter introduces the
spacetime as a solution to Einstein-Maxwell equations and examines all possible cases of causal
structure involving (multiply) degenerate horizons along with the corresponding Penrose dia-
grams. It concludes with a section on frame dragging and the properties of the ergosphere result-
ing from the non-zero angular momentum of the central black hole.
The second chapter first deals with the general derivation of motion of charged particles based on
the Lagrangian formalism. It gives the related integrals of motion including the Carter constant,
which is later worked out in detail in Appendix B. It proceeds to discuss the static solutions and
finds the corresponding positions of test particles on the axis of symmetry and in the equatorial
plane. Next, it studies the astrophysically most interesting case of circular orbits within the equa-
torial plane. It further introduces an effective potential for particles that also move radially to find
the turning points of their trajectories. These results are verified by numerical integration of the
equations of motion. Another interesting case considered by the author is motion purely along the
axis where he first reviews near-horizon approximation for null paths and then establishes an ef-
fective potential for a general particle.
The last chapter concerns the topic of semi-classical quantum tunneling of test particles through
horizons in relation to the concept of horizon thermodynamics and horizon temperature. When
looking for the corresponding Boltzmann factor, then instead of dealing with the whole machinery
of quantum field theory on a curved background one simply calculates the imaginary part of the
action for null particles crossing the horizon along classically forbidden trajectories. The author
reviews the extensive literature on the subject and clarifies several subtle points and criticized as-
pects of the method to finally apply it to the KN(a)dS horizons. This yields a formula giving the
temperature of horizons of multiplicity one. The author discusses its relation to other formulas in
the literature and the ambiguity of the definition of temperature itself in asymptotically non-flat
spacetimes. Finally, it is argued that the temperature of degenerate horizons vanishes but caution
is recommended due to the possible problems with naked singularities resulting from emission of
particles.
The three appendices discuss an alternative Lagrangian describing motion of particles; Carter con-
stant; and how to determine the number of positive roots of polynomials.
The author exemplifies his results with a number of very illuminating graphs. He combines both
analytical and numerical work where required to either check the exact solutions or our intuition.
The thesis is based on using both Maple and Mathematica software systems to check the results
independently. Overall, I believe the student has done an excellent job and the present thesis fully
conforms to the assignment. Some of the results will be included in a future paper on the subject.
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